
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 938 / 2025  Data 02/04/2025

OGGETTO:
Attivazione di un percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori 
socio sanitari (O.S.S.) con la partecipazione attiva del Comune di Porto Torres in favore degli 
inoccupati  cittadini  - Approvazione elenco domande idonee e rinunce avviso pubblico ex det. 
178/2025 e impegno di spesa - Pubblicazione elenco definitivo

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu  Dirigente  dell’area  Area  affari  generali,  legale  e  contenzioso,  
politiche  sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica  istruzione,  incaricato  con  decreto  sindacale  n.  16  del 
05/12/2022;

Vista la deliberazione di C.C. n. 78 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi 2025/2027;

Dato  atto  che con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  15/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025/2027, così come modificato dalla D.G.C. n. 68 del 21/03/2025, 
che  affida  ai  responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  spese  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  ivi 
contenuti;

Richiamate:

 la Delibera di G.C. n. 47/2023 e la delibera di C.C. n. 40/2023 con la quale sono stati stanziati 

complessivi  €  25.000,00  per  l’attivazione  di  percorsi  di  formazione  e  qualificazione  per  figure 
specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.);

 la  Delibera  di  G.C.  n.  231/2023  con  la  quale  sono  state  impartite  le  linee  di  indirizzo  per  

l’assegnazione dei voucher nell’ambito della procedura in oggetto;
 la  determinazione  dirigenziale  n.  3042/2023  del  06/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  e  

pubblicato l’  “Avviso pubblico per l’assegnazione di  n.  25 voucher per  la  partecipazione a un  
percorso  di  formazione  e  qualificazione  per  figure  specializzate  di  operatori  socio  sanitari  
(O.S.S.)”;

 la  determinazione dirigenziale  n.  3202/2023 del  15/12/2023 con la  quale  è  stata  individuata  la 

società formativa S.O.So.R (P.IVA 022255470920 – C.F. 92006950924) per l’organizzazione del 
percorso formativo di O.S.S. da svolgersi nel Comune di Porto Torres secondo gli indirizzi di cui  
agli atti precedentemente richiamati;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 la determinazione dirigenziale n. 3371/2023 del 29/12/2023 con la quale, sulla base delle risultanze 

istruttorie, è stato approvato l’elenco dei beneficiari del contributo in oggetto;
 la  determinazione  dirigenziale  n.  3212/2024  del  10/12/2024,  con  la  quale  sono  stati  dichiarati  

decaduti dal beneficio n. 14 assegnatari del contributo, per espressa rinuncia degli stessi, ovvero per 
mancata iscrizione al corso entro i termini indicati e, contestualmente, è stato riaperto il bando per la 
riassegnazione dei contributi;

 la determinazione dirigenziale n. 178/2025 del 24/01/2025, con la quale sono stati riassegnati n. 3 

voucher  e  contestualmente  riaperto  e  pubblicato  il  bando  per  la  riassegnazione  dei  voucher 
mancanti;

Dato atto che, entro i termini indicati dal bando riaperto con det. n. 178/2025, sono pervenute all’Ufficio 
n. 5 domande, acquisite al protocollo dell’Ente;

Dato atto che, all’esito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio si ritengono IDONEE n. 5 domande di seguito  
dettagliate secondo l’ordine progressivo di ISEE:

PROTOCOLLO DATA ESITO DOMANDA

1 2025/7050 11/02/2025 IDONEA

2 2025/4870 30/01/2025 IDONEA

3 2025/5046 30/01/2025 IDONEA

4 2025/5195 12/02/2025 IDONEA

5 2025/7418 13/02/2025 IDONEA

Dato atto, altresì, che in data 04/02/2025 è pervenuta formale rinuncia all’assegnazione del voucher relativa 
alla domanda n. 2023/54351 del 11/12/2023, assegnato con determinazione 3371/2023;

Ritenuto,  pertanto, a  conclusione  dell’istruttoria  di  riassegnazione  dei  voucher  in  oggetto, di  dover 
procedere ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi  
€ 8.000,00, di cui  € 3.000,00 relativi l’assegnazione di cui alla determinazione n. 178/2025 e  € 5.000,00 
relativi alla presente assegnazione secondo i riferimenti contabili indicati di seguito:

Capitolo Importo

1415000 € 8.000,00

Ritenuto, quindi, che può assolversi una regolare obbligazione giuridica per complessivi  € 8.000,00, nei 
confronti  dei  beneficiari  meglio identificati  in allegato,  per l’attivazione di  un percorso di  formazione e 
qualificazione per figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.) mediante l’erogazione da parte del 
Comune di Porto Torres di n. 8 voucher dal valore di € 1.000,00 ognuno;

Accertato che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei pagamenti  
di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa,  nel  rispetto  delle  
disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica; 

RILEVATO che il crono programma dei pagamenti per il servizio di cui all’oggetto è il seguente: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• anno 2025 – importo € 8.000,00;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è il Dirigente, Dott. Flavio Cuccureddu e che l’istruttoria è stata  

curata dall’Istruttore Direttivo Dott.ssa Cecilia Brodu;

• ai sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono  

situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• gli allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione, seppur minimizzati ai fini 

della  pubblicazione per motivi  legati  alla  riservatezza dei  dati  personali  e  sensibili  riguardanti  i  
beneficiari del presente provvedimento;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento;

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di  

competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 36 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 26 marzo 2021, n. 24 e 

aggiornato con deliberazione di C.C. 20 dicembre 2024, n. 74

DETERMINA

1. di  approvare  l’elenco  delle domande idonee alla richiesta di  riassegnazione dei  voucher di  cui  al  
presente procedimento, meglio dettagliate nell’allegato alla presente determinazione da considerarsi  
parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere, per i motivi descritti in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto, la  
spesa complessiva di  € 8.000,00 per l’attivazione di un percorso di formazione e qualificazione per 
figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.) e l’erogazione da parte del Comune di Porto 
Torres di n. 8 voucher dal valore di € 1.000,00 ognuno, di cui € 3.000,00 relativi l’assegnazione di cui 
alla determinazione n. 178/2025 e € 5.000,00 relativi alla presente assegnazione secondo i riferimenti  
contabili indicati di seguito;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  8.000,00 sul  PEG  2025/2027,  annualità  2025, per 
l’attivazione di un percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori socio  
sanitari (O.S.S.) e l’erogazione da parte del Comune di Porto Torres di n. 8 voucher dal valore di  € 
1.000,00 ognuno,  con delega all’incasso alla  Società  di  formazione incaricata,  secondo i  seguenti 
riferimenti contabili:

Capitolo Importo

1415000 € 8.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità  
pubblica;

5. di dare atto che il crono programma dei pagamenti per l’erogazione del contributo di cui al presente  
atto è il seguente:

• anno 2025 – importo € 8.000,00;

6. di  approvare, a  chiusura  delle  istruttorie  e  dell’intero procedimento, l’elenco  definitivo  dei 
beneficiari del contributo in oggetto,  tenendo conto delle assegnazioni e rinunce susseguitesi nei 
diversi bandi, e meglio dettagliato nell’allegato, parte integrante del presente provvedimento;

7. di  dare atto che avverso il  presente  provvedimento è  esperibile ricorso al  TAR Sardegna entro il  
termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni,  entrambi decorrenti  dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

8. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni 
del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

9. di disporre la registrazione del  presente atto nel  registro unico delle determinazioni  dell’Ente e la 
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2025 1415000 8.000,00

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. - Programma: Formazione professionale

ALLEGATI - ELENCO DOMANDE IDONEE_VOUCHER OSS_2025-signed.pdf (impronta: 
BFA6A5FD7FE04813A732E41014D8679B64B7E74E9C9883234805737A6AEC6A27)
- ELENCO RINUNCE_VOUCHER OSS_2025-signed.pdf (impronta: 
D86598466D86515E709CEA7A048300C0C544FF869DEA4829AEA8A82A1D196707)
- ELENCO DEFINITIVO BENEFICIARI VOUCHER O.S.S. (impronta: 
61B7F3D46520FEF9EFF5E183F7F17D1CD63D5D741FA1CC40D510377236A9F878)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2025-04-02T08:11:05+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




